85. Cf. Ph. Buc, *Ambiguïté, op. cit.*, ch. 6, « *Summa rerum gerendarum* : le pouvoir et le peuple », § 2 : « Réprimande populaire, rébellion, et abolition de la *potestas* : les audaces de la fin du XII^e s. ».

86. Pièce 19 : « Pour tout péché mortel connu de la curie (au moins des cardinaux) il doit être mis en accusation par elle. Donc pas seulement pour hérésie ou simonie » — bien que Pierre doute qu'un pape puisse pécher étant donné la sainteté de son office. Il se pose la question également en *Matt. 18, 15-17* et *Luc 17, 3 sq.* (Mazarine 297, fol. 180ra-b ; BN lat. 15585, fol. 124vb), cf. Ph. Buc, *Ambiguïté, op. cit.*, ch. 6 : 2a aux notes 117-122. Voir cependant in *Matt. 5, 13* (Mazarine 298, fol. 55va = BN lat. 15585, fol. 45vb) : « *In quo salietur ? condietur ipsum sal si infatuatum fuerit. Et videtur hec expositio tangere donnum papam, vel aliquem magnum in apice prelationis constitutum, cui non dicitur a subdito, Quare sic facis ? nisi in crimine hereseos, sed dicitur ei, Collige causam tuam in sinum tuum. Concordantia : Salomon : Quis medebitur incantatori percusso a serpente ? .. Dicendum ei, Medice cura teipsum* ». Le *Cantor parisiensis* aura été poussé à considérer le problème par la *Glose sur la Glose* de Pierre le Mangeur, in *eodem* (BN lat. 620, fol. 23ra-b) : « ... Et hoc revera solis apostolis congruit, quia cum positi essent super capita hominum, si errarent, non esset qui argueret errorem eorum ; sed prelati nostri si fiant sal infatuatum, habent unde accipiant condimentum, ab eis scilicet qui super eos habent primatum. Solus dominus papa qui positus est super capita hominum si sal infatuatum fieret non haberet unde acciperet condimentum ».

87. PIERRE LE CHANTRE, in *Rom. 1, 32* (Mazarine 176, fol. 164vb) : « *Sed etiam qui consentiunt facientibus. Ambrosius [MAR] : " Consentire est tacere cum possis arguere vel errorem adulando fovere "* [cf. *PL*, 17, col. 63]. Ergo in maximo sunt periculo claustrales constituti ; omnes etiam (cum omnibus dictum sit, *Si peccaverit in te frater*, etc. [Matt. 18, 15-17]) qui prelati suis perverse agentibus non contradicunt et obviant cum possunt ». In *marginé* : « Nota contra curiales ».

problème. Il en ressort que le cas du pape est une objection-exception qui n'invalide pas la règle générale : la *correctio* est un devoir-droit appartenant à tous, et non seulement au prélat qui régit normalement le pécheur.

Pierre va même plus loin : à la limite, cette *correctio* se transforme en droit-devoir de résistance au gouvernant lorsque ce dernier commet une injustice (surtout judiciaire) qu'il ne veut pas rectifier malgré les admonestations, soit du clergé, soit (si ce dernier fait défaut) du commun. Les textes pivots (que Pierre met en rapport avec les précédents) sont ici les gloses sur II Rois 24, 1 et le Psaume 81, 4. La *Glose sur les Rois*, reprenant une lecture du IX^e siècle, explique en effet pourquoi le peuple juif fut frappé par une épidémie. Roi adultère, David avait fait assassiner Urie, mari de Bethsabée qu'il avait prise pour femme. David fut puni par le meurtre de son premier-né incestueux, Ammon, puis par la rébellion d'Absalon. L'épidémie, juge la *Glose*, prend son sens dans le contexte de l'adultère et de l'homicide royaux⁸⁸ :

« La fureur du Seigneur s'alluma encore, etc. Car David et sa maison avaient déjà été châtiés, mais non le peuple, qui ne lui avait pas opposé de résistance ou qui avait consenti [à son crime]. »

Pierre le Chantre combine ce texte avec la *Glose* sur le Psaume 81 pour lui donner un sens politique très lourd, dans la mesure où le droit-devoir d'opposition au prince est sacralisé par l'exemple — négatif — de la passivité de la plèbe juive face aux grands lors du procès du Christ⁸⁹ :

« Voyez que le péché du prince rejait sur le peuple (*populus*), et que la multitude (*multitudo*), quand elle le peut, doit empêcher le prince de faire le mal. D'où Augustin sur le Psaume lxxxi, au verset *Arrachez*, etc. [*Glose* :] Le Psalmiste montre ainsi que ceux qui permirent que le Christ soit au pouvoir des princes ne furent pas innocents de ce grand péché. Car ces derniers craignaient le peuple à cause de son nombre. Ils [le peuple juif] pouvaient épargner aux princes le fait [du crime] et se libérer eux-mêmes de l'assentiment [au crime]. »

L'intérêt que le *Cantor parisiensis* (parfois non sans s'inquiéter de ses propres audaces) portait à ces thèmes de la *correctio* et de la résistance populaire est indiscutable. Il cite ainsi (ou fait allusion à) la *Glose* sur le Psaume 81 au moins une dizaine de fois dans son enseignement. Les luttes livrées dans les écoles et à l'université de Paris autour de ces autorités textuelles montrent l'importance de l'enjeu idéologique. Tout au cours du

88. *Glose ordinaire in II Reg.* 23, 39 (BN lat. 17204, fol. 33ra ; cf. éd. V, p. 666 [MAR]) : « *Urias*. Hic ultimus ponitur pro eo quod sequitur. Et addidit furor domini, etc. Iam enim ultio domini facta fuerat in David et in domo eius sed non in populo qui vel non restitit David vel consensit ».

89. *In II Reg.* 24, 1 (Arsenal 44, p. 380b) : « Addidit furor domini, etc. Iam enim ultio facta fuerat in David et in domo eius sed non in populo qui non restitit David vel ei consensit. Ecce [quod] peccatum principis redundat in subditos et quod multitudo cum posset debet principem cohibere a malo. Unde super *Psalmum* lxxxi versum *Eripite*, etc., Augustinus [*in Glosa*] : " Per hoc ostendit nec illos immunes fuisse a tanto scelere qui permiserunt Christum principibus teneri cum pre multitudine timerentur et liberare possent illos a facto, se a consensu " ». Dans une *notula extravagans* marginale, identifiée par le sigle " : " comme *verbum magistrale*, le commentaire version Bodley suit la même problématique : « : Ergo timere debemus nobis pro peccatis prelatorum cum eis non resistimus » (Oxford, Bodley 371 (SC 2717), fol. 31r[a]).